Kan. 40 § 2 jest jasny, poleca używać krzyżma konsekrowanego przez biskupa nawet w takim przypadku, gdy bierzmuje prezbiter.

<sup>222</sup> Oczywiście w praktyce należy używać formuły zamieszczonej w Obrzędach Bierzmowania, bo to tłumaczenie jest ustalone przez Episkopat Polski i zatwierdzone przez Stolicę Apostolską.

<sup>223</sup> *Odnowiona liturgia sakramentu bierzmowania*, s. 31.

<sup>224</sup> *Divinae consortium naturae*: „Ad eum finem Nos in hac recognitione includi volumus etiam ea, quae ad ipsam essentiam ritus confirmandi pertinent, per quem christifideles ut Donum accipiunt Spiritum Sanctum”; *Pontificale Romanum, Ordo Confirmationis*, p. 8.

<sup>225</sup> *Schemata documenti pontificii quo disciplina canonica de sacramentis recognoscitur*, Typis Polyglottis Vaticanis 1975, tit. II, *De confirmatione*, can. 40 (CIC 780—781).

### De ritibus sacramenti confirmationis

Prima in parte articuli auctor de ritibus sacramenti confirmationis in iure vetere seu ab initio Ecclesiae usque ad publicationem Codicis Iuris Canonici scribit. In Ecclesia primitiva donum Spiritus Sancti manuum impositione et oratione traditum esse Acta Apostolorum testantur. Sed iam in Traditione Apostolica sancti Hippolyti Romani († 235) praeter manus impositionem dicitur de oleo quo confirmandus ungebatur. Ab illo tempore ordinem confirmationis ex impositione manus et unctione chrismatis constare, sacramentarium gelasianum et sacramentarium gregorianum, *Ordo XI et L*, et insuper Pontificalia mediaevalia plene probant. Medio aevo non solum impositio manus et unctio chrismatis sed etiam quaedam orationes et benedictiones in confirmando neophyto adhibebantur. A saeculo XIII „alapa” confirmandis dabatur, at ritus impositionis manuum paulatim disparuit.

Altera in parte articuli ius novum seu a Codice Iuris Canonici usque ad ultimum Pontificale Romanum in articulo elaboratur. Sciendum est Codicem Iuris Canonici iterum de manus vel manuum impositione et de chrismatis unctione legem statuuisse. Nostris temporibus lex Codicis Iuris Canonici quodammodo mutata videtur in Pontificali postconciliari. Etenim in Pontificali Romano anno 1973 publicato manuum vel manus impositio memorata est in documento pontificio quod ipsum ritum praecedat, non vero in rubricis ipsius ordinis. Hac de causa novus Ordo Confirmationis emendationem quandam desiderare videtur, quia a praxi primitivae Ecclesiae paululum recedit.

In fine articuli auctor can. 42 Schematis iuris de sacramentis praesentat. Nova lex magis novo Ordini quam Codici Iuris Canonici similis apparet.